
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0662 A 0688/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0662/2025/RTR, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - designar DANIELA SANTANA 

ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA 

NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura, CD-2, no período de 1º a 7 de setembro de 2025, por motivo de afastamento do titular 

(Processo SEI 23114.914653/2025-52). 

 

PORTARIA Nº 0663/2025/RTR, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - designar LUCIANA NAVAJAS 

RENNÓ, matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 

matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias, CD-3, no período de 10 a 19 de setembro de 2025, por motivo de afastamento do titular 

(Processo SEI 23114.914695/2025-93). 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 

98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.918970/2021-14, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0664/2025/RTR, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025 - 1. revogar a Portaria nº 240/2022, 

de 18/04/2022; 2. alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial nº 126.472/2025, a jornada de 

trabalho de ANNA ELISA DE SOUZA, matrículas 11738-2/UFV e 2116289-4/Siape, ocupante do 

cargo de Assistente de Laboratório, lotada no Instituto de Ciências Agrárias do Campus Florestal, 

de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 

(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 28 de agosto de 2025 até 28 de 

agosto de 2027. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.914378/2025-77, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0665/2025/RTR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
1 

 



 

ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 10 a 15 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar estudos e coleta de dados no Programa 
Conmebol Evolución, em Luque, Paraguai, com ônus Confederação Sul-Americana de Futebol 
(passagem aérea e diárias). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 

Processo SEI 23114.910242/2022-45, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0666/2025/RTR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 - 1 designar os membros abaixo para 
comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Material do Campus Florestal: 

  
Nome Matrícula/UFV Função 

Frederico Martins de Sant’Ana 11591-6 Presidente  

Júlio César da Silva 9330-0 Membro 

Silvana Rodrigues Cristino 12813-9 Membro 

Márcia Auxiliadora de Lima 13431-7 Membro 

Maria Célia do Nascimento Oliveira de Souza 10409-4 Membro 

 
2. revogar a Portaria nº 670/2022, de 23/08/2022. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.908757/2025-28, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0667/2025/RTR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, JOILSON 
AMORIM MOREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível 
de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0810952. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 

resolve: 

 

PORTARIA Nº 0668/2025/RTR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
PRISCILA RIBEIRO DORELLA, matrículas 11073-6/UFV e 2520474-5/Siape, no período de 20 a 28 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do VII 
Congreso de Historia Intelectual de América Latina, em Bogotá, Colômbia, com ônus UFV (uma 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
2 

 



 

diária) (Processo SEI 23114.906510/2025-77). 
 
PORTARIA Nº 0669/2025/RTR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
VANESSA LANA, matrículas 11711-0/UFV e 1529600-1/Siape, no período de 12 a 21 de setembro 
de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do V Congresso 
Internacional da Associação de Brasilianistas na Europa – ABRE, em Salamanca, Espanha, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.913022/2025-16). 
 
PORTARIA Nº 0670/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 5 a 21 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar da 42ª Conferência Mundial da IASP, em 
Xiamem e Pequim, China, com ônus limitado (Processo SEI 23114.910832/2025-11). 
 
PORTARIA Nº 0671/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, no período de 
5 a 21 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar da 42ª Conferência Mundial da 
IASP, em Xiamem e Pequim, China, com ônus limitado (Processo SEI 23114.911655/2025-90). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 

Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 

2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.905943/2025-13, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0672/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Biblioteca Central da Pró-Reitoria de Ensino, que trabalham 
exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas 
diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração: 

 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Marco Antônio de Ramos Chagas 11926-1 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Marcos Leandro Teixeira de Oliveira 12653-5 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Andréia Cipriano Maciel 10812-X De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Jesylaine Oliveira Cunha Araújo 10883-9 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Leandro Gerônimo da Silva 11245-3 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Érico Afrânio Dias 11565-7 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Regiane Vieira Silva 10887-1 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Luciene Soares Braga 12449-4 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Nívea Maria Loures de Oliveira 11523-1 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Alejandro de Campos Pinheiro 12267-X De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Kellen dos Santos Silva Barbosa 13285-3 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Alice Regina Pinto Pires 8639-8 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
3 

 



 

Bruna Silva 8729-7 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Euzébio Luiz Pinto 12960-7 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Mauro Lúcio Silva Frutuoso 11524-X De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Regiane Valentim Leite 11576-2 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

Cristiane Gomes Portugal 11062-0 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Renata de Fátima Alves 10413-2 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Advânia Elza da Silva 11739-0 De Segunda a Sexta-feira: 08h às 14h 

Ronaldo de Carvalho Martins 11597-5 De Segunda a Sexta-feira: 14h às 20h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, 
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala nominal de 
que trata o item 2 seja de responsabilidade do Diretor da Biblioteca Central; 4. autorizar o regime 
de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo período de 6 (seis) meses, em caráter 
experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.911928/2025-04, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0673/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - reconduzir SALLES VIANA GOMES DE 
MAGALHÃES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138-4/Siape, à função comissionada de Coordenador 
do Curso de Graduação em Ciência da Computação, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.912916/2024-16, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0674/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. remover GISLAINE APARECIDA 
LIMA QUEIROGA, matrículas 12518-0/UFV e 2423238-9/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, nível de classificação C, padrão de vencimento 12, código de vaga 339340, lotada 
no Departamento de Tecnologia de Alimentos desta Universidade, para a Universidade Federal de 
Juiz de Fora, em cumprimento à decisão exarada nos autos do Processo Judicial nº 
6005772-67.2024.4.06.3823; 2. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto nos art. 
20, § 2º, e art. 34, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 
33 da Resolução Consu nº 4, de 15 de março de 2022, e a decisão do Conselho Universitário, em 
sua 503ª reunião, e de acordo com o que consta do Processo SEI 23114.918151/2022-58, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0675/2025/RTR, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar, por não satisfazer as 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
4 

 



 

condições do estágio probatório, a servidora THAIS CHAVES DE SOUZA, matrículas 13319-1/UFV e 
3308426-5/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 03, código de vaga 337234, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União; 2. declarar vago 
o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.912012/2020-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0676/2025/RTR, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 418/2025, de 
25/06/2025, que trata da designação de membros para compor o Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 479/2022, de 28/06/2022: 
Onde se lê: 
“4. prorrogar o mandato dos membros do referido Comitê até o dia 31 de agosto de 2025”; 
Leia-se: 
“4. prorrogar o mandato dos membros do referido Comitê até o dia 14 de novembro de 2025”; 
2. manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.914119/2025-46, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0677/2025/RTR, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 11558-4/UFV e 2075825-4/Siape, no período de 8 a 12 de 
setembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do I 
Congreso Internacional de Ingeniería y Desarrollo Social, em Cali, Colômbia, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0678/2025/RTR, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - designar FLÁVIA CRISTINA 
SANT’ANA, matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, 
matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 1º a 9 de outubro de 2025, por motivo 
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.914948/2025-29). 
 
PORTARIA Nº 0679/2025/RTR, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - designar PRISCILA DE ALMEIDA 
FERNANDES, matrículas 12649-7/UFV e 3049912-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE 
VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretora de 
Políticas Inclusivas e Apoio Acadêmico-Pedagógico, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 
15 a 29 de setembro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.912946/2025-03). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
5 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.910812/2025-40, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0680/2025/RTR, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ALEXANDRE MIRANDA ALVES, matrículas 8515-4/UFV e 1539753-2/Siape, no período de 28 de 
setembro a 4 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de 
Valparaíso, em Valparaíso, Chile, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0681/2025/RTR, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025 - designar JAQUELINE AKEMI SUZUKI 

SEDIYAMA, matrículas 11133-3/UFV e 2971965-1/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE 

FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do 

Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 5 a 21 

de setembro de 2025, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI 23114.915017/2025-48). 

 

PORTARIA Nº 0682/2025/RTR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar RICARDO AUGUSTO 
PAES RIBEIRO, matrículas 13312-4/UFV e 3307280-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde; 2. designar PATRÍCIA OLIVEIRA ANDRADE, matrículas 13651-4/UFV e 3491727-9/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.914861/2025-51). 
 
PORTARIA Nº 0683/2025/RTR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - exonerar LEONARDO CARVALHO 
PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV e 1659288-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - 
Alojamento, Zeladoria e Lavanderia, FG-5, do Campus Florestal (Processo SEI 
23114.914776/2025-93). 
 
PORTARIA Nº 0684/2025/RTR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - designar LEONARDO CARVALHO 
PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV e 1659288-6/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Coordenador de Assistência Estudantil, FG-3, da Divisão de Assuntos Comunitários do Campus 
Florestal (Processo SEI 23114.914776/2025-93). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0685/2025/RTR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA LÚCIA CALIJURI, matrículas 7093-9/UFV e 7424496-8/Siape, no período de 25 de outubro a 
6 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visitas técnicas no âmbito de projeto de 
pesquisa à Agrae Solutions, em Burgos, Espanha, e ao Laboratório Nacional de Energia e Geologia, 
em Lisboa, Portugal, com ônus Fapemig (Processo SEI 23114.914659/2025-20). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
6 

 



 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 

Processo SEI 23114.915170/2025-75, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0686/2025/RTR, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar REGIANE VIEIRA SILVA, 

matrículas 10887-1/UFV e 1937253-4/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente 

da Biblioteca Central, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar LUCIENE SOARES BRAGA, 

matrículas 12449-4/UFV e 2398488-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 

anterior. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 

24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.914836/2025-78, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0687/2025/RTR, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, 
de JOSÉ RICARDO BARBOZA SILVA, matrículas 13165-2/UFV e 1112236-9/Siape, no período de 29 
de setembro a 6 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar do AO VET Course, em 
Berlin, Alemanha, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.913503/2025-21, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0688/2025/RTR, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 - designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, 

matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO 

PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da 

Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de 22 de setembro a 21 

de outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0662 a 0688/2025 
(publicado em 16/09/2025) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

